
Purva samtenis (Oeneis jutta) 

Lidošanas laiks: MAI – JŪN sākums; 
Izplatība: G.k. Latvijas C un Z daļā, reti; 
Biotops: Augstie vai pārejas purvi, izvēlas 
pleķīšus ar priedēm, nereti netālu no purva 
lāmām/ezeriņiem; 
Barības augi: Carex sp., Eriophorum vaginatum 



Vainadzīšu zilenītis (Plebejus argyrognomon) 

Lidošanas laiks: JŪN beigas – AUG sākums; 
Izplatība: G.k. Latvijas A daļā, reti; 
Biotops: Sausas mežmalas, noras, nogāzes; 
Barības augi: Astragalus sp., Coronilla sp. 



Veroniku pļavraibenis (Melithaea aurelia) 

Lidošanas laiks: JŪN – AUG; 
Izplatība: Vairāk Latvijas A-DA daļā, reti?; 
Biotops: Daudzveidīgos zāļainos biotopos; 
Barības augi: Plantago lanceolata, 
Medicago sp., Veronica sp. 
 

Tikai pēc foto grūti atšķirams no citām 
pļavraibeņu sugām.  



Mazais mārsilu zilenītis (Pseudophilotes vicrama) 

Lidošanas laiks: MAI vidus – JŪN sākums, 
var būt otra paaudze JŪL – AUG; 
Izplatība: Vietām Latvijas C un A daļā, reti; 
Biotops: Sausas mežmalas, noras, nogāzes; 
Barības augi: Thymus sp. 



Tumšais zilenītis (Glaucopsyche alexis) 

Lidošanas laiks: MAI – JŪL sākums; 
Izplatība: Latvijā ļoti reti, pēdējo 50 gadu 
laikā konstatēts tikai Šķaunē; 
Biotops: Mežmalas, noras utml. 
Barības augi: Medicago sp., Trifolium sp., 
Astragalus sp., Onobrychis sp. u.c. 
tauriņziežiem . 



Lielais purvraibenis (Clossiana frigga) 

Lidošanas laiks: JŪN? (Skandināvijā no JŪN 
beigām – JŪL beigām); 
Izplatība: ļoti reti, pēdējo reizi atrasta 1988. 
gadā Teiču purvā (G.Akmentiņš); 
Biotops: Augstie purvi, nereti netālu no purvu 
ezeriņiem un lāmām; 
Barības augi: Rubus chamaemorus; 



Mazais purvraibenis (Clossiana freija) 

Lidošanas laiks: MAI? (Skandināvijā sākot no 
MAI beigām); 
Izplatība: ļoti reti, pēdējo reizi atrasta 1980. 
gadā Palsmanē (I.Šulcs); 
Biotops: Augstie vai pārejas purvi; 
Barības augi: Rubus chamaemorus, Vaccinium 
uliginosum. 



Purva brūnulis (Erebia embla) 

Lidošanas laiks: MAI beigas – JŪN, Somijā 
izteikti vairāk nepāra gados; 
Izplatība: ļoti reti, Latvijas Z daļā. Pēdējo 
reizi konstatēts 1985. gada 22.jūnijā Saules 
apkārtnē (N.Savenkovs); 
Biotops: Purvi, purvaini skrajmeži; 
Barības augi: Carex sp., Deschamspia sp. 



Vanagnadziņu resngalvītis (Erynnis tages) 

Lidošanas laiks: APR beigas/MAI – JŪN vidus; 
Izplatība: nav sastopams? Šur tur apkārtējās valstīs ir sastopams un 
tālāk uz D – parasta suga; 
Biotops: Kaļķaini, akmeņaini zālāji, pamesti karjeri, izcirtumi utml.; 
Barības augi: Lotus sp., Coronilla varia, Hippocrepis comosa 



Zaigojošais zeltainītis (Lycaena helle) 

Lidošanas laiks: MAI vidus – JŪN; 
Izplatība:  Latvijā zināmi 3 seni 
atradumi: Gavieze, Nīgrande un 
Ranka. Izzudusi? Eiropā reta suga, 
g.k. lokālām populācijām; 
Biotops: Mitras pļavas, purvu malas; 
Barības augi: Polygonum bistorta 



Oranžais dzeltenis (Colias croceus) 

Lidošanas laiks: Dienvideiropā vairākas 
paaudzes no APR – OKT, Ziemeļeiropā g.k. 
ieceļo MAI un AUG – OKT; 
Izplatība:  Latvijā rets ieceļotājs; 
Biotops: Atklāti biotopi – pļavas, dzelceļmalas, 
ceļmalas utml.; 
Barības augi: Fabaceae gen sp. 



Plūmju dižtauriņš (Iphiclides podalirius) 

Lidošanas laiks: Dienvideiropā divas paaudzes:  
MAI – JUN un JUL - SEP, Ziemeļeiropā var 
ieceļot abos šajos periodos; 
Izplatība:  Latvijā ļoti rets ieceļotājs; 
Biotops: Dārzi, parki, ceļmalas, mežmalas u.c.; 
Barības augi: Crataegus sp., Prunus spinosa, 
Prunus sp. u.c. 



Vīksnu raibenis (Nymphalis vaualbum) 

Lidošanas laiks: Viena paaudze:  JUL – SEP un 
pēc tam atkal pēc pārziemošanas no APR – 
JUN; 
Izplatība:  Latvijā ļoti rets ieceļotājs – atrasti 
divi eksemplāri kolekcijās no 1900. un 1901.g.; 
Biotops: Meži, mežmalas, izcirtumi, ceļmalas; 
Barības augi: Salix sp., Populus sp. 



Raibais samtenis (Melanargia galathea) 

Lidošanas laiks: Eiropā no JUN vidus – AUG 
sākumam; 
Izplatība:  Latvijā ļoti rets ieceļotājs – pēdējo 
reizi suga atrasta Daugavas ielejā 1950. gadā 
(V.Šmits); 
Biotops: Dažādi ziediem bagāti zālāji; 
Barības augi: Phleum pratense, Agropyron sp., 
Holcus sp., Bromus sp., Festuca sp. u.c. . 


